
ROMANIA
JUDETUL OLT

COMUNA OSICA DE JOS
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
Cu pivire ta: stabitirea impozitelor gi taxelor locale penlru anul 2012

modificenle gi completdrile ulteioare;
- prevede le Legii nr.5Z2OO3, privind transParenta

administratia publicd, complebE ulterior;
Tinand seama de necesitatea incaserilor veniturilor proprii ale

pentru anul 2012;

Consiliul Local al comunei Osica de Jos' intrunit in gedinta ordinar; din data

de 28 iulie 201 1:

Avend in vedere :

- Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos nr'1936 din
25.07.2011, cu privire la sustinerea proiectului de hotdrare;

- Raporlul nL176g din 30.06'2011, intocmit de cete compaftimentul taxe

Si impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos' cu

privire la sustinerea proiectului de hotdrare;
RaporTul de avizare nr'1937 din 25.07 2011, al comisiei de specialitate

pentru activitdti so;ial-culturale, invdtdmAnt, culte, sdnatate 9i familie' muncd 9i protectie

sociald, proteilie copii, activitdti sportive $i de agrement, din cadrul Consiliului Local Osrca de

Jos;
- Raportul de avizare nr.1938 din 25.07.2011, al comisiei de specialitate

pentru administratie publice locald, juridicd gi de disciplinA, apdrarea ordinii 9i linigtii publice a

cetdtenilor, din cadrul Consiliului Local Osica de Jos;
- prevederile art,g, Pct.3 din Carta Europeand a autonomiei locale'

adoptate la Stasbourg la 15 octombrie 1985 9i ratificatd prin Legea nr'l99/1997:
prevederite ad.36, alin.(2), tit.b) ti alin'4), lit c) din Legea administratiei

publice locale, nr-215/2001, republicatd, cu modificArile Si completerile ulterioare;
- prevederile arLs, alin.(1), lit.a), aft.27 ti ad.30 din Legea nL273/2006

privind finantele publice locale, cu modific;rile $i completerile ulterioare;
- prevederile art.287,288 din Legea nr.571/2003 Privind Codul Fiscal' cu

modificerile gi completarile ulterioare;
- prevederite pct.zg' din Hodrerea Guvernului nr' 44/2004 privind

normele metodologice de apticare a Legii nr.571/2003, ptivind Codul fiscal, cu modificirile
gi completarile ulterioare 9i Legea nL343/2006 pentru modificarea 9i completarea Legii

nr.571l2003 privind Codul fiscal;
- prevederile Ordonantei Guvernului Romeniei nr.92/2003, privind Codul

de procedurd fiscald, republicaft, cu modificerile Qi completdile ulteioare;
- prevederile aft-2 din Legea nr.351/2001, privind aprobarea Planului de

amenajare a tetitoriului national - Sectiunea a lv-a- Releaua de localitdti, cu modificdrile
ulterioare:

- prevederite Legii nr-117/1999, privind taxele extraiudiciare de timbru, cu

decizionaE in
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in temeiul dispozitiilor art 45 alin (2), Iit c) 9i art.1 15, alin.1 , lit.b) din Legea
N 21512001 , privind administratia publicd locale, republicatd, cu modificdrile Si completdrile
ulterioare;

HOTARA$TE:

Art.1. Se stabilesc impozitele $i taxele locale pentru anul 2012, potrivit anexelor
1-6.

Art.2. Anexele 1-6 fac parte integrantd din prezenta hotdrare
Art.3. Consiliul Local Osica de Jos, pentru 2012, acorde o bonificalie de 10 %,

conform art 255 alin.(2) din Codul Fiscal.
Art.4. Prezenta hotdrare se comunicd la:

lnstitutia Prefectului - Judetul Olt
-Primarului comunei Osica de Jos
-Compartimentului financiar din cadrul Primdriei comunei Osica de Jos.
-compartimentului taxe $i impozite din cadrul Primeriei comunei osica de

Jos

PRESEDINTE DE $EDINTA, CONTRASEMNEAZA

Nr.43 din 28.07.2011
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SECRETAR,
Torcea Daaiela
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ANEXA Nr-l

t) tMPozlTUL PE CLADIRI PERSOANE FIZICE

VALORILE IMPOZABILE
pe metru patrat de suprafatd construite desfeguratd la clidiri gi alte constructii

apa4inand percoanelor fizice

Felul cladirilor si al altor
constructii impozabile

Valoarea impozabila
(lei/m P )

2

CLadir!
1) c! pereti sau cadre drn beton almat
dLn caramida arsa piatra naturala sau
din alte rnateriale asemanatoarc l

2))cu peretidin lemn, caramrda nearsa,
paLanta valatuci slpci sau alte materiale
asemenatoare i

3)conskuctii anexe,corpului principal a
uner cladiri avand peretiidin beton, caranrida
arsa, piatra sau alte materlale asemenatoare ,

4)constructil anexe corpului princlpal al
une cladiri, avand peretrd n lemn, caramrda
nearsa, valatuci, sipcrsau alte materlale ase
manatoare;
5)mansarde, derf isol locuibile
6)plvnrte

474

137

123

54

75% din valoarea cladirii
50% din valoarea cladidi

Va oarea impozabila se reduce in rapod cu penoada ln care au fost lea lzate, dupa cum uTmeaza:
c) pentru clddirea care are o vechjme de peste 50 de ani, reducere cu 20 %;
d) pentru clidirea care are o vechime cuprinse inhe 30 de ani 9i 50 de anl, lnclusiv reducere cu 10olo;

NOTA:
Pentru determinarea valonlor rmpozabile pe ranguri de localtati si zone in cadru acestora, la valorie

mentionate in prezenta anexa se vor apllca urmatorii coeficrenh de corectje:

- Pentru Osica de Jos -zona A coeficientul este de 1,'10 corespunzaior rangulul lV, iar penku satul Bobtr

coefLcrentul este de 1,05 pentru zona A rangulV

Pentru persoanele fizice care au mai mult de o locuinta, se aplica majorare la impozitul
calculat, dupa cum urmeaza :

-65 % pentru prima clSdire in afara celei de la adresa de domiciliu
-'150 % pentru a doua cledire in afara celei de la adresa de domiciliu
-300 % pentru atreia cledire Ei urmdtoarele in afara celei de la adresa de domiciliu

II) IMPOZITUL PE CLADIRI PENTRU PERSOANE JURIDICE

lmpozitul pe clddiri persoane juridice se calculeazb prin aplicarea unei cote de
impozitare asupra valorii de inventar a clddirir.

Valoarea de inventar a cladirii este valoarea de intrare a cl6dirii'in patrimoniu,
inregistrate in contabilitatea proprietarului clddini

in cazul unei clidiri care nu a fost reevaluatd'in ultimii 3 ani, anteriori anuluifiscal de

referinla, cota de impozit este de syo, care se aplice la valoarea de inventar
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ANEXA Nr.i

III.IMPOZITUL PE TEREN

Ir (1) rM POZITU L
pe terenurile situate in intravilan, terenuri cu constructii

lmpozitul pe teren se stabileste luand in calcul numerul de mp de teren, rangul
localitetii in care este amplasat terenul, zona gi categoria de folosintA a terenului.

in cazul unui teren amplasat in intravrlan la categoria de folosintd a terenului cu
constructii, impozitul se stabilegte prin inmultirea suprafetei terenului dupa cum urmeaza:

- pentru zona A rang lV - 766 lei/Ha
pentru zona A rang V - 613 lei/Ha

lmpozrtul pe terenurile amplasate in intavilan, pentru orice alta categorie de folosinta,
decat cea de terenuri de constructii:

Categoria de
folosinta

Nivel impozite
propus
Zona A

Teren arabil
Pasune
Fineata

Livada
Padure sau
alt teren din vegetatia forestiera
Teren cu ape

24leilHa
18lei/Ha
18 lei/Ha
40 lei/Ha
46 leil|-]'a
24leilHa

13lei/Ha

lI (2) TMPOZTTUL

pe terenurile amplasate in extravilan

lmpozitul pe terenul din extravilanul comunei Osica de Jos, va fi calculat prin inmultirez
suprafetei terenului exprimata in ha, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorultabel,
inmultita cu coeficientul de corectie corespunzator: 1, 10 pentru satul Osica de Jos si 1,05
pentru satul Bobu.

TEREN EXTRAVILAN

Teren
a rabil

Pasune-
faneata

Livada Padure sau
alt teren cu
vegetatie
forestiera

Teren cu construcl
in extravilan

43 24 4A 48 14 27
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ANEXA Nr.

IV TAXA
asupra miiloacelor de transport

B. Pentru mijloacele de transport cu tractiune mecanica: lei/200 cm3 sau
fractiune din aceasta

Tipuri de autovehicule;
3 motorete, scutere, motociclele si 8,00 l€

autoturisme cu capacitate cilindrica
de pana la 1600 cm, inclusiv
4 autoturisme cu capacitatea cilin- 18,00 le

drica intre 1601 cm si2000 cm, inclusiv
3 autoturisme cu capacitate cilindrica 72,OO ll

intre 2001 cm si 2600 cm, inclusiv
4. autoturisme cu capacitatea cilindrica 144,00

lei
intre 2601 cm si 3000 cm inclusiv
5 autoturime cu capacitatea cilindrica de 290,00

lei
peste 300'1 cm.
6 alte autovehicule cum masa totala maxima 30,00

lei
autorizata de pana la 12 t inclusiv, precum si
autoturisme de teren din productre rnterna
T.tractoare inmatriculate 18,00

lei
8 autobuze, autocare, microbuze 24,OO

lei

B.Pentru remorci, semiremorcisau rulote :

Capacitatea

a) pana la o tona inclusiv
b) intre 1 si 3 tone inclusiv
c) intre 3 si 5 tone inclusiv
d) peste 5 tone

-lei/an-

8,00 lei
29 ,00 lei
45,00 lei
55,00 lei

C. Miiloace de transport pe ape
1 Luntre, bdrcifdrd motorfolosite pentru pescuit qi uz personal 18 lei
2 B5rci fara motor folosite in alte scopuri 48 lei

16



1. Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism:
- pana la 150 m p inclusiv
-intre 151 250 m.p.
-intre 251-500 m p
-intre 501-750 m.p
intre 751- 1000 m.p

-peste 1.000 m p
pentru fiecare mp.care depaseste 1 000 m p

Taxa pentru mediul rural se reduce cu 50% din taxa pentru mediul urban.

2. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de constructie pentru o cladire care

V. TAXE PENTRU ELIBERAREA GERTIFICATELOR,
AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR

CAPITOLUL I

ANEXA Nr.

TAXA LEI

4,00 lei
5,00 lei
7,00 lei
8,00 lei

10,00 lei
'12 lei + 0,01 lei/m p

0,5 % din

6,00 lei/m.p.

urmeaza a fi folosita ca locuinta sau anexa la locuinta
valoarea autorizata a lucrarilor de constructii

3. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje si excavari

4. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioscuri, tonete,
cabine, spatii de expunere situate pe caile si in spatiile publice, precum si pentru
amplasarea corpurilor si panourilor de afisai a firmelor si reclamelor este de 6 lei
pentru fiecare m,p.de suprafata ocupata de constructie.

5. Taxa demolare constructie 0,1 7o din valoarea impozabila.

6. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii, privind lucrarile de racorduri si
bransamente la retele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica,
televiziune prin cablu, telefonie, etc. - 9 lei, pentru fiecare racord.

7. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre primar 11 lei inclusiv

8. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa 7 lei

9. Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfasurarea unei activitati
economice in mediul rural 11 lei.

10. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor de functionare 14 lei

11- Taxa eliberare copii heliografice, cadastrale si alte planuri 23 lei/m.p.

12. Taxa pentru eliberarea certificatului de producator 26 lei
- taxa viza certfificat de producator 6lei
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ANEXA NT.s

VI.TAXE PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR

DE RECLAMA SI PUBLICITATE

3 Taxa pentru afisaj , in locul in care persoana deruleaza activitate economica = 23 lei
/m p.sau fractiune

4 ln cazul oricarui altpanou, afisaj pentru reclama si publicitate = 17 leil m p, inclusiv m p
sau fractiune

VII. IMPOZITUL PE SPECTACOLE

2 ln cazul manifestarilor artistice:
c) pentru discoteci = 1 leu/m.p
d) pentru videoteci = 1 leu/m p

VIII. ALTE TAXE LOCALE:

4. Copii xerox diferite = 0,3 lei
5. Taxa detinere tracioare neinmalriculate = 50 leiian
6 Taxa detinere remorci neinmalriculate = 25 lei/an
5 Taxa monta = 30 lei/cap bovina
6 Taxa efectuare masuratori pentru agricultura = 15lei
7 Taxa comert ambulant, efectuat de persoane fizice si juridice = 10 lei
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l ANEXA Nr.

IX. SANCTIUNI
Sanctiunile, sunt cele prevazute de Codul fiscal cu modificarile si completarile la zi si cele

prevazute de CapitolulXlll ,,Sanctiuni" din H G nr 956/2009.

X. TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

2 Eliberarea de catre organele administratiei publice locale
a certficatelor, adeverintelor si a oricaror altor inscrisuri,
prin care se atesta un fapt sau o situatie

= 2lei

2 Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal;
- pentru animale sub 2 ani;
- pentru animale peste 2 ani;

3 lnregistrarea la cerere, rn actele de stare civila a schimbarii
numelui si sexului

4. lnregistrarea la cerere in actele de stare civila a desfacerii
casatoriei.

5. Transcrierea la cerere in registrele de stare civila romane a
actelor de stare civila intocmile de autoritatile straine

6 Reconstituirea si intocmirea ulterioara la cerere a actelor
de stare civila.

7 Eliberarea altor certificate de stare civila in locul celor
pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate

8 Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra
terenurilor dobandite in baza Legii fondului funciar nr.18/1991,
repubhcata cu modificarile si completarile ulterioare, cu exceptia
celor pentru terenurile agricole si forestiere

2 lei
2 lei
13 lei

2lei

2lei

2 lei

2lei

13 lei

XI, TAXE DE INMATRICULARE

1 Taxa inmatriculare autovehicule si remorci in functie de masa maxima
autorizata;

- cu masa pana la 3500 Kg
- cu masa mai mare de 3.500 Kg

52 lei
125 lei

2 Taxa de autorizare provizorie a circulatiei autovehiculelor si remorcilor neinmatriculate
permanent sau temporar =8lei

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR,

Torcea Daniela
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